Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/2021

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo a Secretária de Bárbara Florêncio, para que viabilize e

mantenha aberta, as unidades de saúde no horário de almoço, conforme

justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

Conforme o Art. 6º da Constituição Federal de 1988, o direito social a saúde é
uma garantia a todo cidadão. Assim também, o art. 23, atribui a competência a todas
as esferas governamentais, sobre o cuidado com a saúde.

Desta forma, apresento esse requerimento, solicitando ao Poder Executivo, a
permanente continuidade dos atendimentos a população do nosso município. Visto
que, conforme solicitado em nosso gabinete, existem unidades de saúde, que estão
fechando no horário do almoço, impossibilitando a população de ser atendida. E que,
devido a essa falha, essas pessoas estão ficando expostas ao sol, a chuva,  ao calor e
ao frio, do lado externo dessas unidades, visto o fechamento das mesmas durante
esse horário.

E o que é mais chocante, é saber que inúmeros idosos, portadores de
deficiência, gestantes, mães com crianças de colo, estão sendo convidados a se
retirar do ambiente de atendimento, nesses horários, devido à falta de continuidade no
horário citado, um verdadeiro absurdo. O que acarreta na falta de atendimento
imediato, resultando em danos ainda maiores a nossa população.

Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos parlamentares,

para a aprovação do presente projeto, que é de relevante interesse público e social,

para maior garantia a dignidade do nosso povo, bem como maior garantia do direito a

saúde.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 13 de setembro de 2021

AUTOR

		2021-09-13T09:28:30-0300
	Vereador Mano do Som